---

<sup>53</sup> Im ersten englisch-niederländischen Seekrieg (1652—1654) sandten die protestantischen Orte der Eidgenossenschaft den Stadtschreiber Johann Jakob Stockar von Schaffhausen als Friedensvermittler nach England und den Niederlanden; vgl. Johannes Dierauer: *Geschichte der Schweizerischen Eidgenossenschaft*, 2. Aufl., 4. Bd., 1921, S. 68 ff.

<sup>54</sup> Ep. 35 in Op.; vgl. Schrenk a. a. O., S. 190, 257, 288, 291; in einem Schreiben vom 1. Juli 1653 hatte Coccejus dem Basler Kollegen stud. iur. Johannes Rhala aus Franeker empfohlen (Ep. 34 in Op.); über Johannes Rhala vgl. *Nieuw Nederlandsch Biografisch Woordenboek*, 3. Teil, 1914, Sp. 1073.

<sup>55</sup> Ep. 190 in Op. an.

<sup>56</sup> Theodor Zwinger (1597—1654) war in zweiter Ehe mit Magdalena Buxtorf, der Schwester Johannes Buxtorfs II., vermählt; der Sohn dieser Eltern, Johannes Zwinger (1634—1696), wurde Professor der Theologie in Basel.

Basileae iudicio praefervido nimis zelo fuit susceptum, ita a nostra parte non satis ex voto gestum neque etiam magno nostro cum honore finitum.»<sup>57</sup> Er, Buxtorf, arbeite gegenwärtig an einer «Critica Sacra variarum lectionum Hebraicarum, ad quam tu me es hortatus». John Durie weile gegenwärtig in England; im Sommer werde er vielleicht in den Niederlanden auftauchen: «multa sibi pollicetur, de quibus tempus docebit.»<sup>58</sup>

Die Antwort von Coccejus ist am 10. August 1656 geschrieben.<sup>59</sup> Er berichtet von verschiedenen literarischen Arbeiten, besonders von seinen Kommentaren zum Hebräerbrief und zu den Psalmen: «sub manu est commentatio de Epistolae ad Hebraeos sensu et veritate; quem laborem et docti quidam mihi iniunxerunt, et ad controversiam cum Judaeis, Socinianis, Papistis permultum habere momenti existimo; quum Elzevirio<sup>60</sup> nostro vacabit, quae olim in Psalmos meditatus sum, excudenda dabo.» Ueber die «Critica Sacra», an der Buxtorf arbeitet, ist er hochofren: «quod promittis Opus Criticum variarum lectionum Veteris Testamenti, nescis, quanto cum gaudio exceperim; est sane res laboris ingentis et attentionis exactissimae, deinde necesse est, praesto esse exemplaria optimae notae.» Schließlich kommt er auf die Unionsbemühungen John Duries zu sprechen: «d[ominus] Duraeus quid effecturus sit, nescio; si hoc agit, ut adoptemus sententias et loquelam Lutheranorum, nihil agit; si vero sperat, Lutheranos vel eas vel iniquum de nobis iudicium deposituros, et sic forte nihil agit; meum iudicium est, Lutheranos et alios ἐπιεικέα, πραότητι, λόγῳ ἀπροσκόπως et ἀποδείξει esse adducen-